关于2014级“卓越工程师教育培养计划”班选拔工作的通知
为建设创新型国家和实施人才强国战略，贯彻落实《国家中长期教育改革和发展规划纲要（2010-2020年）》和《国家中长期人才发展规划纲要（2010-2020年）》的重大改革项目，进一步拓宽工程教育视野，培养适应经济社会发展需要的具有创新能力的工程技术人才，我校作为教育部第二批试点高校之一，自2011年启动实施了“卓越工程师教育培养计划”（以下简称“卓越计划”），2015年启动了院级“卓越计划”。根据《湖南工学院卓越工程师教育培养计划总体方案》、《关于完善“卓越工程师教育培养计划”实施保障体系的若干意见》和《湖南工学院“卓越工程师”培养与管理细则》等文件精神，现将2014级卓越班学生选拔办法通知如下：
一、培养模式与特色
1、学制4年，采用“3+1”模式，即在校学习3年，在企业学习实践和毕业设计累计1年，强化工程实践能力和应用能力培养。在企业学习期间，合作办学企业按照实习生标准提供住宿及伙食补助，实习期满，通过考核的同学可以与合作办学企业签订正式劳动合同。
2、坚持控制规模，适度流动的原则，在第二学年结束时启动同专业的“普通班”和“卓越班”的互转程序。
3、为“卓越班”学生安排工程能力强的“双师型”教师进行教学；配备学业导师、优秀班主任；对“卓越计划”专业安排专项资金，优先资助“卓越计划”专业建设与教学改革。

4、学校所有实验室向“卓越班”学生开放；“卓越班”学生借阅文献资料的数量比其他学生增加一倍；为每个卓越班提供专用自习教室。
5、“卓越班”学生无违纪违规情况，无不及格科目，且综合测评排名班级前80%（含80%），即可获得三等优秀学生奖学金；大学生研究性学习和创新性实验项目申报政策向“卓越班”倾斜，“卓越班”学生在校期间每人至少承担1项研究性学习和创新性实验计划项目或至少参加1门学科竞赛，鼓励学生参与学业导师的科研项目；优先选拔推荐“卓越班”学生参加海外交流项目。
二、选拔程序
1、学生自主报名。符合条件的学生提出申请，填写《湖南工学院“卓越工程师教育培养计划”学生选拔申请表》。
2.审查：由各二级学院按照资格成绩进行初步审查，资格成绩＝高考得分/高考总分*100Ｘ*30%＋期末考试课程平均分*70%，原则上由高分到低分，按招生人数的3倍左右确定入围学生名单，其中本专业学生入围比例为50%。
3、综合素质面试测评：“卓越计划”实施学院组织专家对入围学生进行综合素质面试测评，主要测评学生知识面、逻辑思维能力、表达能力、心理承受能力、团队精神以及实践动手能力等，面试测评成绩满分为100分。

4、录取：根据学生综合评价成绩择优录取，综合评价成绩＝资格成绩*50%+面试测评成绩*50%。
5、录取学生名单在校园网主页公示5个工作日，无异议后正式发文公布入选名单，如有异议，书面向监察处反映，监察处组织相关部门（单位）进行调查，如调查属实，向学校“卓越计划”工作小组提出复议。
三、时间、地点安排
	序号
	“卓越计划”专业
	所属二级学院
	主要合作企业
	报名地点
	报名截止时间
	联系人
	联系电话
	重点面向专业

	1
	机械设计制造及其自动化
	机械工程学院
	湖南千山制药机械股份有限公司（上市公司）
	机械楼（4214）
	6月25日
	李天生
	15886401668
	机械设计制造及其自动化、材料成型及控制工程、金属材料工程、机械电子工程、自动化、电气工程及其自动化、土木工程、安全工程、工业工程、化学工程与工艺、无机非金属材料工程

	2
	材料成型及控制工程
	机械工程学院
	宁波锦隆电器有限公司
	机械楼（4214）
	6月25日
	张蓉
	15096099398
	机械设计制造及其自动化、材料成型及控制工程、金属材料工程、机械电子工程、自动化、电气工程及其自动化、安全工程、高分子材料与工程

	3
	无机非金属材料工程
	材料与化学工程学院
	湖南南方水泥有限公司
	材化楼（1408）
	6月25日
	王文革
	15096039522
	无机非金属材料工程、化学工程与工艺、高分子材料与工程、金属材料工程自动化、电气工程及其自动化、机械设计制造及其自动化、材料成型及控制工程、土木工程、安全工程、工业工程

	4
	会计学
	经济与管理学院
	泛华保险销售服务集团有限公司
	南校区 综合楼（216）
	6月25日
	朱纪红
	18711494223
	会计学、工商管理、物流管理

	5
	土木工程
	建筑工程与艺术设计学院
	湖南华兴建设工程有限公司
	建工楼（6205）
	6月25日
	游春华
	13873438792
	土木工程、工程管理、工程造价、机械设计制造及其自动化安全工程、电气工程与自动化、金属材料

	6
	工业设计
	建筑工程与艺术设计学院
	香港皇朝家私集团有限公司
	建工楼（6201）
	6月25日
	朱永忠
	13975435949
	全校所有本科专业

	7
	软件工程
	计算机与信息科学学院
	嘉杰信息技术有限公司
	信息楼（2512）
	6月25日
	任长安
	13873481014
	软件工程、计算机科学与技术、网络工程、信息与计算科学、物联网工程

	8
	自动化
	电气与信息工程学院
	湖南千山制药机械股份有限公司
	电信楼（3210）
	6月25日
	董海兵
	13575128425
	自动化、电气工程及其自动化、机械设计制造及其自动化、无机非金属材料工程

备注：
1、各专业卓越班学生选拨范围重点面向集中所列专业，但其它专业优秀学生也可申报（文科类专业不能转非文理兼招的理工科专业，理科类专业不能转非文理兼招的文科类专业）。
2、有考研志向的学生，不主张报考卓越班。

四、其他
1、学生必须如实填写报名表。如有弄虚作假者，一经发现，取消录取资格，并按学校有关规定处理。
2、我校成为第二批教育部“卓越工程师教育培养计划”试点高校，是对我校多年来工程教育改革的肯定，也为我校进一步探索教学模式改革、提升人才培养内涵提供了广阔空间，是学校启动的一项重要教育教学改革工程，各单位要高度重视，广泛发动，从各方面配合学校做好选拔工作。
附件：
1、湖南工学院2014级“卓越计划” 学生选拔申请表
2、湖南工学院2014级“卓越计划” 学生综合素质面试测评表
3、湖南工学院2014级“卓越计划”学生选拔报名汇总表

湖南工学院教务处
2015年6月1日